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《学前儿童艺术教育2（美术方向）》本科课程教学大纲
一、课程基本信息
	课程名称
	（中文）学前儿童艺术教育2（美术方向）

	
	（英文）child  applied  art  2

	课程代码
	1130031 
	课程学分
	3

	课程学时 
	48
	理论学时
	12
	实践学时
	36

	开课学院
	教育学院
	适用专业与年级
	学前教育专升本 /大一

	课程类别与性质
	专业选修课
	考核方式
	考查

	选用教材
	无
	是否为
马工程教材
	否

	先修课程
	《美术1》2135013（1）《美术2》2135014（1）《学前儿童艺术教育1》1130028（3） 

	课程简介
	《学前儿童艺术教育》是2023级学前教育专业专升本的专业选修课，是学前教育专业理论课程之一。该课程着重于学生学前艺术教育理论知识的学习，以美术教育理论知识为主，在实际的教学设计中，秉承多学科融合的原则，结合音乐、舞蹈等进行多学科的艺术教育教学活动设计，包含绘画、手工和欣赏等美术活动。学生学习学前教育理论知识，通过教学设计和教学模拟，增强艺术教育教学实践能力。
本课程采用老师理论讲授、学生课堂探讨以及分小组分角色进行教学演练等方式，展开师生和学生分享和互评的方式。结合建桥学生的学习特点和学前教育的特殊性，将理论知识与教学实践活动结。学生通过学习提升学前艺术教育的基础理论知识，在此基础上，结合教学实践活动设计以及课堂的教学模拟，并辅以答疑解难和互动探讨的课堂时间，解决在课程学习中所遇到的各项问题，力求掌握学前艺术教育理论知识，为之后儿童艺术教学奠定基础。

	选课建议与学习要求
	本课程适合学前教育专业专升本班级第二学期的专业选修课程。通过学习学生应具有一定的儿童艺术教育理论知识和教育教学素养，提高学生儿童艺术教育实践教学能力，为学生在未来的工作中奠定基础。要求学生有认真端正的态度，能积极参与课堂，及时完成课堂和课后练习。

	大纲编写人
	       [image: 微信图片_20240303115624]
	制/修订时间
	2025年3月

	专业负责人
	（签名）
	审定时间
	

	学院负责人
	（签名）
	批准时间
	




二、课程目标与毕业要求
（一）课程目标 
	类型
	序号
	内容

	知识目标
	1
	知道学前美术教育的代表性理论，了解学前儿童绘画能力的发展。能够辩证的看待两种代表性理论，并认同和尊重儿童及儿童美术作品。

	
	2
	熟悉美术教育活动的具体目标、内容、原则、要求及实施过程，创设符合儿童身心成长的美术教学活动。

	技能目标
	3
	把握学前儿童在美术活动过程的特点，能根据不同阶段儿童美术能力发展特征构建合理的课程和教学。

	
	4
	能够尊重儿童特征基础上尝试进行不同类型美术教育活动的设计及教学实施。

	素养目标
(含课程思政目标)
	5
	能将所学美术知识和技能运用到儿童艺术教育中，熟悉儿童艺术教育中的要素和原则，创设符合儿童身心成长的美术课程。

	
	6
	能够构建引发学生兴趣并适合身心发展的美术课程，培养学生的审美能力、想象能力等综合素质。


（二）课程支撑的毕业要求
	XQO2教育情怀：1
①增强专业认同感和使命感，认同教师工作的意义和专业性，具有积极的情感、端正的态度、正确的价值观。

	XQO3保教知识：1
①掌握通识知识，具有专业所需的人文科学素养，体现在学前相关的艺术欣赏与表
现，以及教育信息技术知识与技能。

	XQO4保教能力：1
③掌握整合各领域内容制定教育活动设计和活动方案的能力，科学设计教学活动并组织与实施。

	XQO6综合育人：1
①了解幼儿社会性-情感发展的特点和规律，注重培育幼儿良好意志品质和行为习惯。



（三）毕业要求与课程目标的关系 
	毕业要求
	指标点
	支撑度
	课程目标
	对指标点的贡献度

	XQ02
	①
	H
	6.能够构建引发学生兴趣并适合身心发展的美术课程，培养学生的审美能力、想象能力等综合素质。
	50

	
	
	
	5.能将所学美术知识和技能运用到儿童艺术教育中，熟悉儿童艺术教育中的要素和原则，创设符合儿童身心成长的美术课程。
	50

	XQ03
	③
	H
	1.知道学前美术教育的代表性理论，了解学前儿童绘画能力的发展。能够辩证的看待两种代表性理论，并认同和尊重儿童及儿童美术作品。
	50


	
	
	
	2.熟悉美术教育活动的具体目标、内容、原则、要求及实施过程，创设符合儿童身心成长的美术教学活动。
	50

	XQ04
	①
	M
	3.把握学前儿童在美术活动过程的特点，能根据不同阶段儿童美术能力发展特征构建合理的课程和教学。
	100

	XQ06
	①
	H
	4.能够尊重儿童特征基础上尝试进行不同类型美术教育活动的设计及教学实施。
	100


三、课程内容与教学设计
（一）各教学单元预期学习成果与教学内容
	[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]第一单元 民间美术欣赏与创作
知识目标：
1、知道中国传统民间美术的种类和代表。
2、理解中国传统民间美术造型特点和色彩表现。
3、理解中国传统民间美术的基本表现方法。
教学重点：
1、能够辩证的看待传统民间美术的发展和现状。
2、能够理解中国传统民间美术的造型和艺术等表现方式。
3、能将民间美术的特征与儿童课程有效结合。
教学难点：
能够将民间美术与儿童课程进行结合构建。

	第二单元 传统节日美术活动组织与实践
知识目标：
1、了解传统节日的文化和历史渊源。
2、知道学前美术教育活动实施的原则；
3、理解学前美术教育活动实施的一般方法；
教学重点：
1、把握传统节日的文化特征。
2、能根据不同节日特征建构美术活动。
教学难点：
能够构建符合传统节日特征又适合儿童兴趣和身心发展的美术活动。

	第三单元  学前美术教育活动的教学实践和评价
知识目标：
1、了解学前美术教育操作活动的基本环节和实施要点；
2、了解幼儿美术创作过程和美术作品评价的标准和方法；
教学重点：
1、把握学前不同类型美术教育活动的设计原理；
2、能够尝试进行不同类型美术教育活动的设计。
3、掌握运用学前美术教育活动实施方法时的注意事项。
教学难点：
能够构建引发学生兴趣并适合身心发展的手工课程。


（二）教学单元对课程目标的支撑关系
	课程目标

教学单元
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	第一单元《民间工艺美术欣赏与创作》
	√
	√
	√
	√
	
	√

	第二单元《传统节日美术活动组织与实践》
	
	√
	√
	√
	√
	√

	第三单元《学前美术教育活动综合实践和评价》
	√
	√
	√
	√
	√
	


（三）课程教学方法与学时分配
	教学单元
	教与学方式
	考核方式
	学时分配

	
	
	
	理论
	实践
	小计

	第一单元 《民间美术欣赏与创作》
	讲授法、练习法
	考查
	4
	10
	14

	第二单元《传统节日美术活动组织与实践》
	讲授法、练习法
	考查
	4
	12
	16

	第三单元《学前美术教育活动综合实践和评价》
	讲授法、练习法
	考查
	4
	14
	18

	合计
	12
	36
	48


（四）课内实验项目与基本要求
	序号
	实验项目名称
	目标要求与主要内容
	实验
时数
	实验
类型

	1
	民间美术创作
	能够理解中国传统民间工艺的造型和艺术等表现方式，并进行民间工艺美术的创作。
	10
	④

	2
	传统节日美术活动组织与实践
	能把握传统节日的文化特征，根据不同节日特征建构美术活动。
	12
	④

	3
	学前美术活动设计与实践（个人）
	从美术欣赏、绘画和手工中任选其中一个主题，以个人为单位进行课堂教学模拟和点评。
	14
	④

	实验类型：①演示型  ②验证型  ③设计型  ④综合型


[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]四、课程思政教学设计
	通过课程的设计，学习学前美术教育的教育理念和方法，让学生了解儿童美术能力发展的规律和不同阶段的特征，从而了解、认可和尊重儿童艺术作品，理解幼儿个体差异和个体独特性，也是尊重儿童和践行幼儿为本和爱与自由的理念。在此基础上，根据儿童的特征进行不同类型美术教育活动的设计及实施，创设符合儿童身心成长的美术教学活动，认可儿童的想象并鼓励表达，营造愉快、尊重、平等和积极的班级氛围。在培养儿童创造力和想象力全面发展的同时，也培养学生自身对教学事业的热爱和认同。


[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]五、评价方式
	总评构成
	占比
	考核方式
	课程目标
	合计

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	X1
	25%
	民间美术创作
	10
	10
	30
	30
	10
	10
	100

	X2
	35%
	传统节日美术活动组织与实践
	10
	10
	30
	30
	10
	10
	100

	X3
	40%
	学前美术活动教学模拟（个人）
	10
	10
	30
	30
	10
	10
	100




评价标准细则（选填）
	考核项目
	课
程
目
标
	考核要求
	评价标准

	
	
	
	优
100-90
	良
89-75
	中
74-60
	不及格
59-0

	X1
	1
	1、扎结手法（25%）
2、染色技法（25%）
3、创意和设计的符合度（25%）
4、整体视觉效果（25%）


	能熟练掌握传统扎结技法和创意扎结技法，并能运用各种扎结技法创作不同点线面的扎染作品，能够自由熟练的表现设计稿中的意图，具有很好的视觉效果。

	较为熟练掌握扎、缝以及扎缝结合等传统扎结技法和创意扎结技法，并能较好的运用各种扎结技法创作不同点线面的扎染作品，扎染成品与设计稿较为一致，具有较好的视觉效果。

	能掌握扎、缝以及扎缝结合等传统扎结技法和创意扎结技法，能运用各种扎结技法创作不同点线面的扎染作品，但扎染成品与设计稿又一定的出入，整体的视觉效果一般。


	不能掌握扎、缝以及扎缝结合等传统扎结技法和创意扎结技法，扎染的成品与设计稿出入很大或完全没有联系，整体的视觉效果差。


	X2
	2
	1、教学理念和设计（40%）
2、教学实施和模拟（40%）
3、作品呈现（20%）

	很好理解学前艺术教育基本知识和理念，深入掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。能够根据不同年龄阶段的幼儿设计手工教学活动方案，能很好考虑到幼儿的认知、情感和技能的发展，教学活动设计完整、目标具体明确，内容丰富，教学方法适当，整体教学活动设计注重幼儿自主能力的发展和引导。在小组教学模拟中，教学重难点突出，互动性强，课堂氛围好。

	较好理解学前艺术教育基本知识和理念，掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。能够根据不同年龄阶段的幼儿设计手工教学活动方案，能较好考虑到幼儿的认知、情感和技能的发展，教学活动设计比较完整，目标较为具体明确，内容较为丰富，教学方法较为适当，整体教学活动设计比较注重幼儿自主能力的发展和引导，引导幼儿表达想法和创意。在小组教学模拟中，互动性较强，教学重难点较为突出，课堂氛围较好。
	基本理解学前艺术教育基本知识和理念，掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。能根据不同年龄阶段的幼儿设计手工教学活动方案，但对幼儿的认知、情感和技能的发展的考虑不够深入。教学活动设计比较完整，但存在教学目标不够明确、教学内容相对单一或教学方法不够适当等方现象，整体教学活动设计也缺乏对幼儿自主能力的发展和引导。在小组教学模拟中，教学重难点不够突出，互动性一般，课堂氛围一般。

	不理解学前艺术教育基本知识和理念，没有掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。存在着手工教学活动设计不完整，教学目标不明确、教学内容相对单一或教学方法不当等现象，整体教学活动设计缺乏对幼儿自主能力的发展和引导。在小组教学模拟中，教学重难点不突出，教学方法单一，师生互动性差，课堂氛围差。


	







X3
	







3
	







1、教学理念和设计（50%）
2、教学实践和模拟（50%）

	很好理解学前艺术教育基本知识和理念，深入掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。能够根据不同年龄阶段的幼儿设计手工教学活动方案，能很好考虑到幼儿的认知、情感和技能的发展，教学活动设计完整、目标具体明确，内容丰富，教学方法适当，整体教学活动设计注重幼儿自主能力的发展和引导。在个人教学模拟中，教学重难点突出，互动性强，课堂氛围好。

	较好理解学前艺术教育基本知识和理念，掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。能够根据不同年龄阶段的幼儿设计手工教学活动方案，能较好考虑到幼儿的认知、情感和技能的发展，教学活动设计比较完整，目标较为具体明确，内容较为丰富，教学方法较为适当，整体教学活动设计比较注重幼儿自主能力的发展和引导，引导幼儿表达想法和创意。在个人教学模拟中，互动性较强，教学重难点较为突出，课堂氛围较好。
	基本理解学前艺术教育基本知识和理念，掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。能根据不同年龄阶段的幼儿设计手工教学活动方案，但对幼儿的认知、情感和技能的发展的考虑不够深入。教学活动设计比较完整，但存在教学目标不够明确、教学内容相对单一或教学方法不够适当等方现象，整体教学活动设计也缺乏对幼儿自主能力的发展和引导。在个人教学模拟中，教学重难点不够突出，互动性一般，课堂氛围一般。




	不理解学前艺术教育基本知识和理念，没有掌握儿童在不同年龄和阶段的手工能力的发展和特征。存在着手工教学活动设计不完整，教学目标不明确、教学内容相对单一或教学方法不当等现象，整体教学活动设计缺乏对幼儿自主能力的发展和引导。在个人教学模拟中，教学重难点不突出，教学方法单一，师生互动性差，课堂氛围差。
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